ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

1ьл о § . rPQdb №

г. Вологда

Об организации аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении
муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам, в том числе при рассмотрении апелляций,
в 2023/24 учебном году

В целях организованного осуществления аккредитации граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, в том числе при
рассмотрении апелляции, в 2023/24 учебном году в соответствии с Порядком
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и
олимпиад школьников, утвержденным приказом Федеральной службы по надзору в
сфере образования и науки от 26 августа 2022 года № 924, Порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению реализации государственной политики в сфере общего,
дополнительного образования и воспитания детей Департамента образования
области (А.В. Микурова) осуществить аккредитацию граждан в качестве
общественных наблюдателей при проведении муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, в том числе при
рассмотрении апелляций, в 2023/24 учебном году в срок не позднее 7 ноября
2023 года.

2. Утвердить форму удостоверения общественного наблюдателя при
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам, в том числе при рассмотрении апелляций, на
территории Вологодской области в 2023/24 учебном году (приложение).

3. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»
(И.А. Макарьина) осуществить:

3.1. Прием заявлений от граждан, желающих быть аккредитованными в
качестве общественных наблюдателей при проведении муниципального этапа

всероссийский олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, в том
числе при рассмотрении апелляций, в 2023/24 учебном году, проверку данных,
указанных в заявлениях, в срок до 13 октября 2023 года, обеспечить их хранение в
течение 2023/24 учебного года.

3.2. Подготовку удостоверений общественных наблюдателей по форме,
указанной в приложении к настоящему приказу.

3.3. Выдачу удостоверений гражданам, аккредитованным в качестве
общественных наблюдателей при проведении муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, в том числе при
рассмотрении апелляций, в 2023/24 учебном году.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Департамента образования области Л.Н. Воробьеву.

Начальник Департамента Е.О. Рябова

УТВЕРЖДЕНА
приказом Департамента
образования области
от &Q , 2023 года №
(приложение)

Форма
УДОСТОВЕРЕНИЕ №

общественного наблюдателя при проведении муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, в том числе при рассмотрении

апелляций, на территории Вологодской области в 2023/24 учебном году
Настоящее удостоверение выдано
П>-____ __ ___________________________________________________________________

(Ф.И.О. (отчество при наличии) общественного наблюдателя)

проживающему (ей) по адресу: ____________________________________ _

паспорт: серия_____ № _____________дата выдачи___________________ _______________________
кем выдан_______________
в том, что он (а) является общественным наблюдателем при проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, в том числе при
рассмотрении апелляций, на территории Вологодской области в 2023/24 учебном году в местах
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам на территории Вологодской области в 2023/24 учебном году, указанных в приложении к
настоящему удостоверению, в _______________________________________________________________

(указать муниципальное образование)

Дата выдачи________________ 2023 года.

(Должность) (Подпись)
(Фамилия, имя.

отчество (при наличии)

МП.

Удостоверение общественного наблюдателя действительно до 31 декабря календарного года, в
котором соответствующее удостоверение было получено.

Приложение к удостоверению №

ГРАФИК мест проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по
общеобразовательным предметам, в том числе при рассмотрении апелляций, на территории

_______________________ Вологодской области в 2023/24 учебном году____________ ___________

№  п/п Д а т а  п о с е щ е н и я

М е с т о  п р о в е д е н и я

м у н и ц и п а л ь н о г о  этап а

о л и м п и а д ы  ш к о л ь н и к о в  по

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м

п р е д м е т а м , в т о м  ч и сл е

п р и  р а с с м о т р е н и и

а п е л л я ц и й , на т е р р и т о р и и

В о л о г о д с к о й  о б л а с т и  в

2 0 2 3 /2 4  у ч е б н о м  го д у

А д р е с О т м ет к а  о  явке